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Anotace

Cílem této práce je vytvoření fotografického cyklu na téma Zapomenutá místa. Jedná

se o cyklus nalezených zátiší a krajinných detailů v Karlovarském kraji. Soubor deseti

fotografií o rozměrech 40x60 pracuje s tématem proměn a protikladů opuštěných

lidských sídel ve vybraných lokalitách. Cyklus je doložen teoretickou částí, ve které je

možné nalézt informace o fotografovaných lokalitách a jejich historii, použitých

technikách a vlastní reflexi práce.

Klíčová slova:

Zátiší, fotografie, nalezená zátiší, zapomenutá místa, města duchů, Lázně Kyselka,

Přebuz, architektura a příroda.

Annotation

A goal of this work is making photo series on the topic The Lost Cities. It comes to the

series of independent still lives and landscape details of Karlovy Vary region. The set

of ten photos in size 40x60 will try point to the topic of changing a differences of

abandoned settlements in the particular region. Theoretical part is also added to the

photo series. In this part is possible to find information about the places where

pictures were made and their history, also there are information about techniques ,

which were used in those photos and reflection of the work.

Keywords:

Still life, photography, found still life, frgotten places, ghost Down, Lázně Kyselka,

Přebuz, architecture and nature.
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1 Úvod

Zvolit si fotografii, jako techniku své bakalářské práce pro mne byl krok učiněný

na základě dlouhodobého zájmu. V době, kdy bylo třeba zvolit si konkrétnější zadání,

mi bylo jasné, že se nechci ve své práci věnovat ateliérové tvorbě. Byl pro mne důležitý

vztah k fotografovaným objektům. Rozhodla jsem se pátrat po tzv. městech duchů .

Na území některých jiných států se nachází rozsáhlé opuštěné komplexy, které mne

velmi oslovily svou atmosférou dýchající z fotografií. Jedním z nejrozsáhlejších z nich je

pravděpodobně Pripjať, ležící v severní Ukrajině. Město opuštěné po nehodě

v černobylské jaderné elektrárně. Ne vždy jsou důvody k opuštění celého města tak

fatální, častým důvodem je například vyčerpání zdrojů v případě průmyslových měst,

konec války, nebo její začátek, či jednoduše nedostatek financí potřebných na provoz či

dokončení, jako tomu bylo například u tchaj-wanského rekreačního letoviska San Zhi.

Obrázek 1 Pripjať
1

1
Dostupné z http://fotovladimir.rajce.idnes.cz/Pripjat-mrtve_mesto/
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Obrázek 2 San Zhi, Tchai-Wan
2

Pátrala jsem po podobných rozsáhlejších komplexech na území České Republiky. Snad

jediné takové místo, které na člověka v této souvislosti doslova vyskočí téměř

z každého informačního zdroje je opuštěný vojenský komplex Milovice. Jeho atmosféra

na mne nezapůsobila tak silně. Hledala jsem tedy dál a narazila na částečně opuštěný

lázeňský areál v Jeseníkách zvaný Janské Koupele. Jeho dopravní obslužnost však byla

mizivá a možnosti pravidelných návštěv tak vzdálené lokality se mi nezdály zcela

reálné. Brzy jsem ale narazila na informace o Lázních Kyselka a vydala se je navštívit.

Místo mne hluboce oslovilo svou historií dýchající atmosférou i umístěním v původně

udržovaném parku. Čišela z něj jakási starosvětská romantika, zároveň však působilo

smutně, jako hračka zapomenutá v parku. Způsob, jakým vegetace prorůstala

původními konstrukcemi a brala si tak odložené místo zpět pro mne byl jistým

způsobem uklidňující. Dřevěné hrázdění a rostlinné motivy jako by předznamenávaly

návrat k lesu.

Jedna lokalita by mi neposkytla dostatek objektů k fotografování, už proto, že nebyla

nijak rozsáhlá. Vzpomněla jsem si v té době na místo, na němž jsem byla již dříve.

Bývalou cínovnu v Krušných Horách. V mé mysli tvořil tento další areál k opuštěným

lázním dokonalý protiklad. Spojovalo je sice umístění ve stejné oblasti, tedy západních

Sudetyech, ale Lázně Kyselka byly i přes svou opuštěnost v podstatě romantickým a

2
Dostupné z http://www.restinpeace.hu.cz/
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vlídným místem, jak vzezřením, tak klimatem, s Přebuzí to bylo jiné. Její nadmořská

výška kolem 910 metrů nad mořem nabízela nevlídné, neustále mrazivé, či sychravé

podnebí a sněhovou pokrývku vyskytující se zde po více než půl roku. Tyto podmínky

zároveň s pozůstatky strohé industriální architektury obklopené Velkým močálem

tvořily dokonalý vizuální kontrapunkt k pozůstatkům malého lázeňského městečka.

Ráda bych nabídla pohled do dvou zcela odlišných lokalit, jak svými osudy, tak

celkovým rázem. Ráda bych poukázala na křehký okamžik, kdy místo, či věc opuštěná

člověkem navazuje znovu vztah s přírodou a jejím prostřednictvím se proměňuje. Stává

se znovu, více a více, její součástí těsně před tím, než s ní bezestopy splyne.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena do několika kapitol, v nichž je čtenář nejprve seznamován s fotografy, kteří

mne svou prací ovlivnili, poté se seznámí s krátkou historií fotografovaných míst a

následně s použitými technickými postupy a reflexí práce.

Praktickou část tvoří cyklus digitálních fotografií rozdělitelných na dva podcykly

věnované daným lokalitám. S fotografiemi samotnými je možné se seznámit v příloze.
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2 Zdroje inspirace

2.1 Josef Sudek

Jedním z hlavních představitelů fotografů zabývajících se zátišími, nejen u nás

v České Republice ale i ve světě, je Josef Sudek. Tento významný fotograf se narodil

roku 1896 v Kolíně. Fotografii se věnoval už v knihařském učení, kterému se vyučil

v Praze. Za první světové války byl odveden a jako dvacetiletý odešel na italskou frontu.

Tam byl zasažen úlomkem granátu a v důsledku toho přišel o pravou paži. Jako jedna

z mnoha obětí války žil několik let ve vojenských nemocnicích a invalidovnách. Z tohoto

prostředí pochází několik významných Sudkových fotografií připomínajících těžké

válečné časy. Jedním z cílů této práce byla snaha nalézt a zachytit na pořízených

snímcích společného činitele. Tímto činitelem je světlo. Světlo je důležité pro každou

fotografii. Zde je často ve formě slunečních paprsků prodírajících se do invalidovny skrz

okenní skla. Tento jev dělá fotografie zajímavými, trochu napodobující impresionismus,

možná také o to chmurnějšími, ale na druhou stranu jsou tyto snímky plné nadějí.

Po této tragédii se nemohl již dále věnovat svému povolání knihaře, a proto se zaměřil

na fotografii. K jeho prvním fotograficky vyzrálým dílům patří jeho krajiny – například

cyklus Polabské krajiny anebo cyklus Z Kolínského ostrova. Oba dva celky byly pořízeny

v prostředí, kde se narodil. Možná i tento vztah byl zachycený na jeho fotografiích.

V cyklu Podzim ve Stromovce z roku 1926 se opět zaměřil na světlo ve fotografii,

některé fotografie z tohoto cyklu měly až trochu nerealistický nádech. V roce 1924 se

stal spoluzakladatelem Pražské fotografické společnosti. Jeho partner byl Adolf

Schneeberg a také jeho velký přítel Jaromír Funke. Jaromíru Funkemu věnoval další

svůj cyklus fotografií, na kterých svého přítele portrétoval. Dalším velice známým a

cenným cyklem, ve kterém bylo světlo důležitým faktorem, se stal cyklus z let 1924 –

1928 Interiéry ze stavby chrámu sv. Víta. Roku 1927 si zřídil ateliér v pražském Újezdě,

ze kterého pochází velké množství jeho slavných zátiší. V této dobře se jeho

„fotografický impresionismus“změnil ve spíše realistické zobrazování. Mezi jeho

nejslavnější cykly z tohoto prostředí patří cyklus Okno mého ateliéru, Moje zahrádka

anebo cyklus Zátiší. Právě cyklus Okno mého ateliéru se stal velkou inspirací pro tuto

práci. Jak odlišné a různorodé snímky se na dvou obyčejných oknech dají zachytit.

Často se zde opakuje téma zamlženého, či oroseného skla. Na parapetu oken se

odehrává něco obyčejného, proto je obdivuhodné, s jakou jednoduchostí a zároveň
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noblesou dokázal tyto obyčejné věci zachytit. Tvorbě zátiší věnoval nemalou část své

ho času. Dlouhá léta své tvorby věnoval fotografování Prahy. Zachycoval ji z mnoha


[…]


vykreslenými stíny, přesně jako toto místo.

5.2 Jednotlivé fotografie

Obrazovou část práce uvozuje fotografie označená I. Tato fotografie byla vybrána na

samý začátek právě proto, jak vystihuje charakteristické architektonické prvky dané

oblasti. Nabízí nám pohled na hlavní vchod budovy Ottova pramene, dominanty

bývalých lázní. Následující fotografie vytvářejí určité dvojice vedoucí spolu vnitřní

dialog. Schody a zábradlí, okna, jimiž vegetace nakukuje dovnitř a pomalu si obhlíží

terén.

Fotografie číslo VII má zcela jinou barevnou tonalitu než ostatní snímky. Je v podobě,

ve které vznikla. Barvy nejsou nijak upravovány a fotografie sama je vylepšena pouze

ořezem, který měl za úkol více zdůraznit okno. Při porovnání se skicovním materiálem,

ve kterém je, mimo jiné, ukázáno, jak by tato fotografie působila při sjednocení

barevné tonality s ostatními snímky subcyklu, je patrné, že ve své přirozené barevnosti

je nejkrásnější.
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Na první fotografii ze skupiny přebuzských fotografií označené číslem VIII je hlavním

tématem právě světlo vnikající zprava oknem do místnosti ve formě proudu slunečního

jasu a zleva v podobě bílého nápisu na zdi.

Snímky označené X. a XI. spolu korespondují jak svým čtvercovým formátem tak svým

dialogem o dřevě a jeho životním cyklu.

Poslední snímek je solitér, stejně jako snímek, který celou práci uvozuje. V popředí

fotografie se nachází rozbitá vaječná skořápka, coby metafora odložených schránek.

5.3 Další záměr

V budoucnu bych ráda nabídla fotografie k vystavení v blízkosti fotografovaných lokalit.

Doufám, že některá z blízkých měst by mohla mít o podobnou výstavu zájem. Stejně

tak bych soubor fotografií ráda nabídla k vystavení na Horním Hradě, který leží

ve velmi těsné blízkosti Lázní Kyselka. I když je nyní i přes všemožné občanské aktivity

volající po obnově areálu lázní, jasné, že není možné v tomto směru nic udělat. Byla

bych ráda, kdyby se s těmito objekty mělo možnost seznámit alespoň určité množství

lidí.
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6 Závěr

Tato práce dala vzniknout souboru digitálních fotografií ilustrující nejen autorčinu

zálibu ve fotografování samém, ale i její lásku ke starým a výjimečným věcem, k věcem

s příběhem. Divák zde má možnost nahlédnout na místa opuštěná a těžko přístupná,

sledovat přírodu, jak pomalu zaujímá jeho místo v životě těchto míst. Sledovat rostliny,

jak ovíjejí místa, která kdysi ovíjely lidské ruce, a jak tato místa pomalu ale láskyplně

drtí, a tlačí zpět do svého lůna. Může sledovat drobné architektonické detaily, které by

jinak zůstaly nepovšimnuty, a brát si za čest, že je může zahlédnout, vzdalující se od

něj, cestou do zapomnění. Fotografie ilustrují proměny těchto míst v běhu ročních

období. Zároveň zdůrazňují jejich rozdílný charakter i osud, který směřuje ke stejnému

cíli. Účelem práce nebylo přesně dokumentovat aktuální stav staveb ani kriticky

poukazovat na současný stav věci. Jen zachytit krásu tohoto křehkého okamžiku

rovnováhy s přírodou a postupné přibližování se jí.

Teoretické část práce je věnována autorčině inspiraci, kterou nalezla u jiných fotografů,

metodám fotografování nearanžovaných fotografií v exteriéru a zkrácené historii

fotografovaných objektů. Na závěr je umístěna kapitola věnovaná reflexi samotné

práce.

Praktickou část tvoří soubor dvanácti fotografií rozdělených do dvou subcyklů podle

příslušnosti k místu. Tato příslušnost je ještě zdůrazněna rozdílným závěrečným

zpracováním za účelem zdůraznění odlišných charakterů místa. Na přiloženém CD je

k dispozici i složka nazvaná skicovní materiál, která obsahuje fotografie, jenž nebyly

do konečného výběru zařazeny, nebo verze fotografií, které nebyly na závěr nebyly

použity. Přiložením těchto materiálů autorka zdůvodňuje volbu tonalit a jednotlivých

snímků.
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8 Resumé

This work appeared not only because the author of this work likes photography but

also because of her love to the old and the extraordinary things, which have the own

history. The viewer has an opportunity take a look into the abandoned places , where

difficult to get and enjoy the nature, when is Flora takeing his place in the life of this

things , which is grow up on the places , where people live before, is crushing stones

and return everything to the boson of nature. The viewer can follow the fine

architectural details , which would have stay unnoticed and thank for the occasion see

all those changing until it is not vanished into the eternity . Photos shows changing

during the whole four seasons. At the same time emphasizing the differences in

character and destiny, which are lead to the same goal. The goal of this work wasn’t

exactly illustrate the actual condition of the buildings and don’t criticize things how

they are now. But trying to catch this beautiful fragile moment of the balance with

nature and slow approximation to her.

The theoretical part is dedicated to the inspiration of an author , which was funded in

the works of another photographers , the methods of photography not arranged

photos in exterior and a short history of the places where photos were made.

The practical part is consists of twelve photos which are divided into the two sub-

cycle according to the places. This affiliation is emphasized with different style of

processing in the end , what shows different character of the places. On the attached

CD there is an folder which is called “Sketch materials ”, where are photos which

wasn’t included to the final version of the work. With this folder an author explain her

choice of tonality and different pictures by itself..

I

9 Obrazová příloha
Lázně Kyselka

I.

II

II.

III.

III

IV.

V.

IV

VI.

V

VII.

VI

Přebuz

VIII.

IX.

VII

X.

XI.

VIII

XII.