FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Zapomenutá místa

Práci předložila studentka: Věra Rubášová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

### Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková

#### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo vytvořit cyklus fotografií nalezených zátiší a krajinných detailův Karlovarském kraji. Cyklus měl zachytit téma proměn a protikladů opuštěných lidských sídel. V textové části měl být cyklus doplněn popisem historických souvislostí a všeobecných poznatků o fotografovaných lokalitách, popisem specifík fotografování zátiší a krajiny v jejich proměnách, včetně reflexe autorského tvůrčího postupu.*

*Realizace výsledného cyklu měla být provedena digitálními fotografiemi v počtu 12 ks o rozměrech 60x40cm. Skicovní materiál měl obsahovat 20ks digitálních fotografií.*

*Cíl práce považuji za naplněný.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Bakalářská práce je složena ze dvou částí, které by v ideálním případě měly účinkovat jako jeden celek. Předloženou práci považuji za poctivou ukázkou snahy autorky pojednat téma pečlivě a zodpovědně. V textové části autorka přináší nejenom požadované informace vyplývající ze zadání, ale osvětluje je svou osobní interpretací ze zkušeností s tématem, dílčími postupy při realizaci i místy, kde snímala své fotografie. Vzhledem ke schopnosti autorky formulovat smysluplně a plasticky text, vidím jako možnost rozvoje této práce, pokud by jednotlivé postupy,*

kteře popisuje, prezentovala i na jednotlivých fotografiích tak, aby měl čtenář možnost porovnávat poznatky z textu na konkrétních příkladech. Vznikl by tak zajímavý materiál se vzdělávacím potenciálem. Díky tomu by tak i bylo mnohem zřejmější, proč nakonec autorka zvolila dané jednotlivé snímky do výsledného cyklu. Přestože autorka v jedné kapitole popisuje, jak se k sobě jednotlivé fotografie a jejich dvojice vztahují, nepopsala dostatečně srozumitelně autorský záměr celého cyklu a z výsledných fotografií divák velmi složitě vizuálně rozpoznává základní koncept, vyváženost a smysluplnost celku a ne pouze jednotlivých fotografií.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Výsledné fotografie i skicovní materiál považuji za příklad poctivé technické i řemeslné zručnosti autorky.

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je psaný přehledně a čtivě, má charakter účastnického vyprávění. Bibliografické citace jsou uváděny s ohledem na normu ISO.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jako oponent této bakalářské práce oceňuji, s jakým nasazením a zápalom se autorka zhostila daného tématu v textové i praktické části. Přesto je v ní možné nacházet ještě místa, které by bylo vhodné dovypracovat, viz. komentáře výše – hlavně ve vyváženosti výsledného cyklu tak, aby jeho výsledné vizuální působení nepotřebovalo textovou oporu. Celkově hodnotím danou práci jako velmi dobrou.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 21.5.2012

Podpis:

Martina Komzáková